Peygamber’in namaza başlarken iftitâh duası
olarak birbirinden farklı bazı dualar okuduğu kaydedilmiştir. Bu dualara dair
merfû rivâyetlerin büyük bir çoğunluğu, Sübhâneke ile ilgili nakledilmiştir.
Sübhâneke duasına ilişkin rivâyetler hicri 3. asır tasnif dönemi kaynaklarında
Hz. Âişe (öl.58/678) ve Ebû Saîd el-Hudrî (öl. 74/694) gibi iki farklı sahâbî
kanalıyla nakledilirken sonraki dönem eserlerinde bu rivâyetler çoğalmış ve
Abdullah b. Mes’ûd (öl. 32/653), Hz. Ömer (öl. 23/644), Enes b. Mâlik (öl.
93/712), İbn Ömer (öl. 73/693), Büreyde (öl. 63/683), Câbir b. Abdullah (öl.

78/697), Hakem b. Umeyr (öl.?) ve Vâsile b. el-Eska‘ (öl. 85/704) gibi sekiz
farklı sahâbî tarikiyle de nakledilmiştir.

Namaza başlarken Sübhâneke duasının okunmasıyla ilgili mevkûf rivâyet-
ler de mevcuttur. Bu uygulamanın, Hz. Ömer1 başta olmak üzere Hz. Ebû
Bekir, Hz. Osman ve Abdullah b. Mes’ûd tarafından tatbik edildiğine dair
rivâyetler nakledilmiştir.2 Ancak bu konudaki meşhur uygulama Hz. Ömer’e
aittir. Çünkü gerek ilk dönem gerekse sonraki dönem hadis eserlerinde çok
sayıda tarikle Sübhâneke duasının Hz. Ömer’in sünneti olarak nakledildiği
görülmektedir.

Hadis kaynaklarında kaydedildiğine göre Hz. Ali (öl. 40/661), Hz. Pey-
gamber’in farz veya nafile namazlarda iftitâh tekbirinden sonra namaza Vec-
cehtü duasıyla başladığını bildirmektedir. Bu duaya ilişkin rivâyetler, ilk dö-
nem hadis kaynaklarında ve sonraki dönem eserlerde en çok Hz. Ali kanalıyla
nakledilmiştir. Ancak bazı eserlerde (çoğunlukla sonraki dönem eserlerinde)
Muhammed b. Mesleme (öl. 43/663), Abdullah b. Abbas (öl. 68/688), Câbir b.
Abdullah ve Ebû Râfî‘ (öl. 40/660) tarikleriyle nakledilmiştir.

Allah Resûlü’nün namaza başlarken Allâhümme Bâid duasını okuduğu da
vârid olmuştur. İlgili rivâyetler, Ebû Hüreyre ve Semüre b. Cündeb tarikiyle
kaynaklarda yer almıştır. Esasında bu dua hakkındaki hadislerin tamamına
yakını Ebû Hüreyre kanalıyla gelmektedir.

sıyla Ebû Saîd rivâyetinin ziyade bilgi içeren ikinci versiyonuyla amel edil-
mediğini belirtmiştir.26

Nevevî (öl. 676/1277), iftitâh duasıyla ilgili rivâyetleri zikrettikten sonra
Hz. Âişe ve Ebû Saîd kanalıyla nakledilen Sübhâneke duasının birçok muhad-
dis tarafından tahrîc edilmekle birlikte bu muhaddislerin mezkûr hadisin za-
yıflığına dikkat çektiklerini belirtmiştir.27

Ebû Saîd rivâyetlerinin isnadlarındaki râvilerden Ca’fer b. Süleyman (öl.
178/794) ile Alî b. Alî er-Rıfâî (öl.?) hakkında bazı âlimlerin değerlendirmeleri
bulunmaktadır. Yahya b. Said el-Kattân (öl. 198/813), Ca’fer için “hadisi ya-
zılmaz” ve zayıf bir râvi değerlendirmesinde bulunmuştur.28 İclî (öl. 261/875),
onun sika olmakla beraber teşeyyu ettiğini (Şiâ’ya meyilli olduğunu) belirt-
miştir.29 İbn Şâhin (öl. 385/996), Ca’fer b. Süleyman’ın zayıf bir râvi olduğunu
ifade etmiştir.30 İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201), bu râvinin Hz. Ebû Bekir ve Hz.
Ömer’den pek hoşlanmadığını ve bazı hadislerinin münker olduğunu beyan
etmiştir.31 İbn Sa’d, onu sika olarak kaydetse de zayıf rivâyetlerine dikkat
çekmiş ve Şiî olduğunu belirtmiştir.32 Yezîd b. Zur‘a (öl. 230/845), “Ca’fer b.
Süleyman’ın meclisinde hadis işiten bizden uzak dursun” diyerek onu cerh
etmiştir.33 Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) ise onun için “la be’se bih” demiş ve
hadislerinin çoğunda rekâket bulunduğunu belirtmiştir.34

Kaynaklarda er-Rıfâî hakkında da menfi yönde değerlendirmeler kayde-
dilmiştir. Ahmed b. Hanbel, tabiîn neslinin yaşça büyüklerinden olan er-Rıfâî
için “lem yekun bihi be’s” ifadesini kullanmış ve onun merfû olmayan hadis-
leri ref ettiğine de dikkat çekmiştir.

ğunu ifade etmiştir.35 İbn Ebî Hâtim (öl. 327/938), “babama Ali b. Ali’yi sor-
dum onun için ‘la be’se bih’ dedi. Hadisleri hüccet midir? diye sorunca hayır
cevabını aldım” demiştir.36 Ebû Zür’a er-Râzî (öl. 264/878) ise onun sika ol-
duğunu kaydetmiştir.37 Nesâî (öl. 303/915) onun için “lâ be’se bih” derken,38
İbn Hibbân (öl. 354/965) az hadis rivâyetine rağmen çokça hataya düştüğünü,
hadis naklinde teferrüt ettiğinde onun hadisiyle amel etmenin hoşuna gitme-
diğini belirtmiştir.39 Beyhakî (öl. 458/1066) cerh ifadesi olarak “leyse bi kaviy-
yin” olduğunu,40 Zehebî (öl. 748/1348) ise ta’dil anlamında onun için
“mukâribu’l-hadis” ifadesini kullanmıştır.41

Sonuç olarak iftitâh dualarından biri olan ve Ebû Saîd kanalıyla iki farklı
şekilde nakledilen Sübhâneke duası rivâyetleri, her ne kadar çeşitli hadis kay-
naklarında zikredilmişse de isnad açısından kusurlu gözükmektedir.

Hadisin ikinci tarikinde yer alan râvilerin genel olarak tevsik edildiğini
ifade etmek mümkündür. Ancak münekkit âlimlerin Ebü’l-Cevzâ hakkında
birbirinden farklı değerlendirmeleri olmuştur. Her ne kadar Ebû Hâtim (öl.
277/890), Ebû Zür’a (öl. 264/878) ve İclî (öl. 261/875) gibi bazı âlimler, onun
sika olduğunu kabul etmişse60 de Buhârî onun için “fîhi nazar” değerlendir-
mesini yapmış61 ve Hz. Âişe’den hadis işitmediğini ifade etmiştir.62 İbn Hacer
ise sikâ olmakla beraber çok sayıda mürsel hadis rivâyet ettiğini belirtmiştir.63

Hadisin son tariki (Mâlik b.

a. İbn Mes’ûd’dan merfû olarak nakledilen ve Hz. Peygamber’in bu du-
ayla namaza başladığını bildiren rivâyetler sadece Taberânî (öl. 360/971) ve
İbnü’l-A‘râbî (öl. 340/951) tarafından kaydedilmiştir. Taberânî’nin kaydettiği
bir rivâyetin ziyade bilgilerle birlikte en uzun hali şu şekildedir:

ِ صَلَّى اللهُ عَلیَْھِ وَسَلَّمَ یعَُلِّمُناَ إِذاَ اسْتفَْتحَْناَ ِ بْنِ مَسْعوُدٍ قاَلَ: كَانَ رَسُولُ �َّ لاَةَ أنَْ نقَوُلَ: عَبْدِ �َّ سُبْحَانكََ «الصَّ
وَكَانَ عُمَرُ بْنُ الْخَطَّابِ یفَْعَلُ ذلَِكَ.

İsnatta yer alan Ali b. Âbisi hakkında münekkit hadisçiler cerh
ifadeleri kullanmıştır. İbn Maîn onun “leyse bi şey’in”72 ve zayıf olduğunu
belirtmiştir.73 İbn Hibban hadisleriyle ihticac edilmeyeceğini, çokça vehme ve
hataya kapıldığını ifade etmiştir.74 Buhârî, Ukaylî (öl. 322/934) ve Nesâî de
onun zayıf biri olduğunu;75 Cüzecânî (öl. 259/873) “vâhi’l-hadis” olduğunu;76

68 Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsat, (Kahire: Dâru’l-Harameyn, 1995), 1/305.
69 Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, 10/133.
70 Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, 10/184-185.
71 İbnü’l-A’râbî, Kitabu’l-Mu’cem, (Cidde-Riyad: Dârü İbnü’l-Cevzî, 1997), 1/363-364.
72 İbn Maîn, et-Târîh, 3/281.

İbn Adî (öl. 365/976), zayıf olmakla beraber hadislerinin itibar için yazılabile-
ceği kanaatini benimsemiştir.77

Hadisin ikinci tariki Muhammed b. Abdullah el-Hadramî > Ebû Kureyb
> Firdevs el-Eş‘ârî > Mes‘ûd b. Süleyman > el-Hâkem > Ebü’l-Ahves > Abdul-
lah (İbn Mes‘ûd) şeklindedir. Ebû Hâtim er-Râzî, bu isnadda yer alan Mes‘ûd
b.

d. Enes b. Malik kanalıyla da Sübhâneke duasıyla ilgili rivâyetler nakle-
dilmiştir.94 Ebû Ya’lâ (öl. 307/919) ve Dârekutnî hadisi eserlerinde Hüseyin b.
Ali b. el-Esved > Muhammed b. es-Salt > Ebû Hâlid el-Ahmer > Humeyd >
Enes isnadıyla; Taberânî ise Enes b. Selm el-Havlânî > Ebü’l-Esbâğ Abdulaziz
b. Yahya > Mahled b. Yezid > Âiz b. Şureyh > Enes isnadıyla kaydetmiştir.
Rivâyet metni şu şekildedir:

Abdulhasan et-Türkî184 de aynı gö-
rüştedir. Elbânî, Veccehtü rivâyetinin birinci isnadındaki râvilerin tamamının
sika olduğunu ve Müslim’in sahih hadis şartlarını taşıdığını kaydetmiştir.
Elbânî’ye göre ikinci isnad ise hasendir.185 Hadisin ikinci isnadının hasen ka-
bul edilmesi, isnadda hadisi Musâ b. Ukbe’den (öl. 141/758) tahdis eden Ab-
durrahman b. Ebî Zinad (öl. 174/790) isimli râviden kaynaklanmaktadır. Bu
râvi; İbn Maîn,186 Ahmed b. Hanbel,187 Nesâî,188 İbn Ebî Hâtim ve Ebû Zür’a189
gibi bazı bazı hadis âlimlerince zayıf olarak takdim edilmiştir. Ancak İmam
Mâlik onu tevsik eden âlimlerdendir.190 Netice olarak sıhhat bakımından bi-
rinci isnadın sahih, diğer isnadın ise birinci isnadla desteklenip hasen seviye-
sine çıktığı söylenebilir.

c. Hâris (öl. 42/662) kanalıyla Hz. Ali’den nakledilen ve sadece Beyhakî
tarafından tahric edilen rivâyetin metni yukarıdaki ilk iki isnadla nakledilen
rivâyetten farklı olarak şu şekildedir: 191

Rivâyetin isnadında yer alan Hâris el-A’ver, cerh ta’dil âlimlerince tenkit
edilmiştir. Nesâî ve Ebû Hâtim, onun için “leyse bi kaviyyîn” derken, Dâre-
kutnî “zayıf” ifadesi kullanmıştır.196 Ebû Zür’a ise hadisleriyle ihticac edilmez
demiştir.197 Âmir b. Şerâhîl eş-Şa’bî (öl. 104/722) ve Ali b. el-Medînî ise onun
yalancılardan olduğunu,198 İclî ise yalan söylemekle itham edildiğini beyan
etmiştir.199 Şu’be b. Haccac (öl. 160/776) ise Ebû İshâk’ın Haris’ten dört hadis
hariç hiç hadis işitmediğini belirtmiştir.200 Netice olarak hadis tekniği açısın-
dan Hâris kanalıyla nakledilen bu rivâyetin, zayıf hatta uydurma olduğu an-
laşılmaktadır.

192 Nevevî, el-Ezkâr, 36.
193 eş-Şâfiʻî, el-Üm, (Beyrut: Dâru’l-Maʻrife, 1973), 7/166.

Sellam hak-
kında menfi yönde görüşler kaydedilmiştir. Tirmizî’nin nakline göre Buhârî,
bu râvi için “mukâribu’l-hadis” demiştir.213 Ebû Zür’a onun zayıf, Ebû Hâtim
ise zayıf ve terk etmeye yakın bir râvi olduğunu ifade etmiştir.214 İbn Hibbân
ile İbn Huzeyme ise onu tevsîk etmiştir.215 Zekeriyya es-Sâcî (öl. 307/920),
onun Hişam b. Urve’den (öl. 146/763) münker rivâyetler naklettiğini belirtir-
ken Ebü’l-Feth el-Ezdî (öl. 374/985) ise onun Ubeydullah b. Ömer’den mün-
ker hadisler naklettiğini açıklamıştır.216 Sonuç olarak bu rivâyetin isnadının
zayıf olduğu söylenebilir.

2.4. Câbir b. Abdullah Rivâyeti

med b. Hanbel’in onun için “hasenu’l-hadis” dediği nakledilirken225 Şu’be b.
Hacâc’ın (öl. 160/776) ise onun hadisteki hafızasıyla “emiru’l-muhaddisin”
olduğunu belirttiği kaydedilmiştir.226 Ebû Zür’a’nın ifade ettiğine göre Süfyan
es-Sevrî (öl. 161/778), Şu’be, İbn Uyeyne (öl. 198/814), Hammâd b. Zeyd (öl.
179/795), Hammâd b. Seleme (öl. 167/784) ve İbnü’l-Mübârek (öl. 181/797)
gibi çok sayıda hadis âlimi, Muhammed b. İshâk’tan hadis alınabileceği nok-
tasında görüş birliği içinde olmuştur.227 Ali b. el-Medîni, onun iki hadisi dı-
şında tüm hadislerinin sahih olduğunu belirtmiştir.228 İbn Maîn’den bu râviy-
le ilgili sika229 ve “leyse bi huccetin” şeklinde iki farklı görüş nakledilmiştir.
Nesâî ise onun için “leyse bi’l-kavî” demiştir.230 Ebû Dâvud onun için Kaderî
ve Mutezilî değerlendirmesini yapmıştır. Dârekutnî ise onunla ihticac edilmez
görüşündedir.231 Zehebî onun hadiste “sadûk”, siyer ilimlerinde ise “imâm”
olduğunu kaydetmiştir.232

Muhammed b. İshâk’ı ağır bir dille tenkit edenler de olmuştur. İmam
Mâlik, Yahya b. Said el-Kattân, Süleyman et-Teymî (öl. 143/761), Hişâm b.
Urve (öl. 146/763) ve Vuheyb b. Hâlid (öl. 165/781) onun yalancı bir râvi ol-
duğunu belirtmişlerdir. Kaydedildiğine göre Yahya b. Said el-Kattân, onun
rivâyetlerini Allah rızası için terk etiğini ifade etmiş, İmam Mâlik ise onu ağır
bir dille cerh etmiş ve deccâllerden biri olarak tavsif etmiştir. Firyâbî (öl.
301/913) ise zındık biri olduğunu söyleyerek cerh etmiştir.233

Netice olarak Veccehtü duasıyla ilgili beş farklı sahâbîden merfû rivâyet-
lerin nakledildiği ve bunların İbn Abbas rivâyeti dışındakilerin sahih, Ebû
Râfi‘ rivâyetinin ise en iyi ihtimalle hasen olduğu ortaya çıkmaktadır.

Kaynaklar
daha çok bu iki râvinin amcaoğlu olduklarından ve hoca-öğrenci ilişkisinden
bahsetmiş, cerh ve ta’dil durumlarına pek değinmemiştir. Dolayısıyla bu iki
râvinin mechulu’l-hal olduğunu ifade etmek mümkündür.249

İbn Hibbân, Ca‘fer b. Sa‘d’ın hadis rivâyetinde teferrüt ettiğinde hadisle-
rine itibar edilmeyeceğini kaydetmiştir.250 İbn Hazm (öl. 456/1064), Ca‘fer b.
Sa‘d ve Hubeyb b. Süleyman’ın meçhul râvilerden olduğunu belirtmiştir.
Ebü’l-Hasan İbnü’l-Kattân (öl. 628/1231) da her iki râvinin hal bakımından
meçhul olduğunu ifade etmiştir.251 Abdulhak el-Ezdî (öl. 582/1186) ise Hu-
beyb b. Süleyman için “leyse bi kaviyyin” demiştir.252 Bir görüşe göre el-Ezdî,
bu râvinin zayıf olduğunu, Ca‘fer b. Sa‘d’ın ise hadislerine itimad edilmeye-
ceğini belirtmiştir.253 İbn Abdilber (öl. 463/1071) ise Ca‘fer b. Sa‘d için “leyse
bi’l-kavî” demiştir.254 Zehebî, Hubeyb b. Süleyman’ın mechuliyetine “la
yu‘ref” kaydıyla işaret etmiştir.255

247 el-Aynî, ʿUmdetü’l-kârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Daru’l-Fikr, ts.), 5/293.
248 el-Heysemî, Mecmaʿu’z-Zevâid, 2/106.